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COVID-19 INFEKSIYASI BILAN KURASHISHDA REABILITASION TADBIRLAR OLIB BORISHNI 
TAKOMILLASHTIRISH
Djurayeva N.K. 
СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ РЕАБИЛИТАЦИОННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ В БОРЬБЕ С ИНФЕКЦИЕЙ 
COVID-19
Джураева Н.К.
IMPROVING REHABILITATION ACTIVITIES IN THE FIGHT AGAINST COVID-19 INFECTION
Djurayeva N.K.
Toshkent tibbiyot akademiyasi

Проанализированы результаты исследований, посвященных COVID-19, с которой человечестко впервые 
столкнулось в новейшей истории. Гарантировать, что новый тип (типы) коронавируса и новая инфекция (обе-
зьянья оспа) обойдут стороной хотя одну страну мира, невозможно. Необходимо анализировать и оценивать 
деятельность медицинского персонала по своевременной реабилитации больных, инфицированных COVID-19, 
проводить научные исследования и давать рекомендации по разработке научно обоснованных мероприятий.

Ключевые слова: COVID-19, пандемия, реабилитация, медицинский персонал.

The review article analyzes the results of studies; For the first time in modern history, humanity is faced with a glob-
al disease. It is safe to say that it is impossible to guarantee that a new type (types) of coronavirus and a new infection 
(monkey pox) will not bypass any country in the world. It is advisable to analyze and evaluate the activities of nurses 
for the timely rehabilitation of patients infected with COVID-19 by medical personnel and conduct scientific research 
and make recommendations on the development of evidence-based measures based on their results.

Key words: COVID-19, rehabilitation, pandemic, medical staff.

Yaqin tarixda birinchi marotaba insoniyat global 
kasallik bilan yuzlashmoqda. Ishonch bilan ayta 

olamizki, koronavirusning yangi turi ( turlari) va yangi 
infektsiya (maymun chechagi) dunyoning biron bir 
mamlakatini chetlab o‘tmasligini kafolat berib bo‘lmaydi. 
Bu, shubhasiz, insoniyat uchun uzoq vaqtga hatto o‘nlab 
yillarga tatiydigan eng qiyin sinovlardan biri bo‘lishi 
mumkun [10].

Ushbu kasallikning tarqalishi bizning aholimizni 
yanada tibbiy madaniyatining rivojlantirish keraklig-
ini har qancha va doimiy ommaviy axborot vositalari-
dan tortib barcha sohalardan tortib, respublikamizda 
uzluksiz olib borilayotgan “sog‘lom turmush tarzini is-
lox etish” uchun chiqarilayotgan ko‘plab loyixalarning 
bo`lishga qaramasdan amaliy natija etarli emasligini 
(ayniqsa kasallik ilk tarqaganida kezlarda) isbotladi. 

Ammо insoniyat o‘z tarixi davomida turli xil epi-
demiyalarga duch kelgan. Avvaldan vabo, tif kabi ko‘plab 
epidemiyalarning dahshatli oqibatlari haqida bilamiz. 
Bugungi kunda dunyoda transport tizimining rivojlan-
ishi va transportning arzonlashishi (chegirmalar) mil-
lionlab odamlar har kuni uzoq masofalarga sayohat 
qilishl imkoniyatining paydo bo‘lishi, mamlakatlar va 
qit’alar o‘rtasida o‘n minglab kemalar va samolyotlar qa-
tnovini ko‘payishi. Bundan tashqari, dunyo aholisining 
zichligi misli ko‘rilmagan ko‘rsatkichlarga yetdi. Yigirma 
birinchi asrning boshlariga kelib, ko‘plab mamlakatlar 
aholining haddan tashqari ko‘payib ketishi bularning 
barchasi, afsuski, yuqumli kasalliklarning tez va omma-
viy tarqalishi uchun ideal sharoitlarni yaratadi. Buning 
uchun 20 yoki 30 million aholiga ega bo‘lgan megapolis-
larda ko‘plab savdo-sotiq yoki ko‘ngilochar joylarga qan-
cha odam tashrif buyurishini tasavvur qilish kifoya.

Dunyoda covid-19 pandemiyasi boshlanganiga ikki 
yildan oshdi. Ayni paytda insoniyat bu kasallikni yengish 
va uni jilovlash uchun barcha choralarni ishga solmoqda. 
Biroq virus ortga chekinayotgani yo‘q. Aksincha, so‘nggi 
kunlarda dunyoning qator mamlakatlarida ushbu infekt-
siya bilan bog‘liq vaziyat yana murakkablashyapti [11]. 
AQSh, Germaniya, Braziliya, Italiya, Tayvan va Ispaniya 
kabi davlatlarda kasallanishlar soni kundan kunga oshib 
borayotgani ko‘pchilikni tashvishga solayapti. Statistik 
raqamlarni tahlil qilsak, yurtimizda ham keyingi hafta-
larda Covid-19 ga chalinish holatlari biroz ortganini 
ko‘rish mumkin.

 Tabiiyki, mamlakatimizdagi epidemik o‘zgarish, eng 
avvalo, Zangiota 1 va 2-son yuqumli kasalliklar shifoxo-
nalari faoliyatida aks etadi. O‘tgan yilning shu davri bilan 
taqqoslasak, bemorlar soni juda past, — deydi Zangiota 
1-son yuqumli kasalliklar shifoxonasi direktori o‘rinbo-
sari Hilola Alimova: “Ayni paytda muassasamizga mur-
ojaat qilayotgan va gospitalizatsiyaga ko‘rsatma bo‘lgan 
bemorlarning barchasi shifoxonaga yotqizilib, ularga 
zarur tibbiy yordam ko‘rsatilmoqda. Markazimiz yetarli 
darajada tibbiy anjom va dori vositalari bilan ta’minlan-
gan” 2021yil ko`rib turganimizdek 2020 yildagi vaziyat-
ga qaraganda ancha takomillashdi va Zangiota 1 va 2-son 
yuqumli kasalliklar shifoxonasida bemorlar sog`ayishi 
uchun qullayliklar yaratilmoqda [11]. 

 Jahon sog‘liqni saqlash tashkiloti rahbari Tedros 
Gebreesus dunyoda pandemiyaning yangi to‘lqini bosh-
lanishidan jiddiy xavotirda. Uning ta’kidlashicha, agar 
koronavirus qayta avj olsa, insoniyat kasallikning yan-
gi to‘lqiniga tayyor emas. “Biz hozir pandemiyaning 
o‘rtasidamiz, — deydi JSST bosh direktori. — Agar yan-
gi mutatsiya paydo bo‘lsa, bunga har tomonlama hozir 
bo‘lishimiz shart!” Shu bois T. Gebreesus barcha mam-
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lakatlarni covid-19 ga qarshi kurashish borasidagi tav-
siyalarga qat’iy amal qilishga chaqirdi. Xususan, kasal-
likka qarshi emlash ko‘rsatkichlarini oshirish zarur. Bu 
pandemiya yangi to‘lqini boshlanishining oldini olish-
ga xizmat qiladi. Mutaxassislarning ta’kidlashicha, ayni 
paytda “omikron” shtammining VA.5 varianti insoniyat 
salomatligiga ko‘proq xavf solib turibdi. Ushbu mutatsi-
ya ancha yuqumli va og‘ir asoratlarni keltirib chiqarishi 
bilan ajralib turadi. Jumladan, u avvalo, 60-65 yoshdan 
oshgan, emlanmagan aholi qatlami, qolaversa, ortiq-
cha vaznga ega va qandli diabet, buyrak yetshmovchili-
gi kabi surunkali kasalliklarga chalinganlar uchun jiddiy 
xavf tug‘dirishi mumkin covid-19 Mana 2019 yildan buy-
on covid-19 pandemiyasi sharoitida respublikamizda 
ushbu kasallikning etiopatogenezi, klinik belgilari, atip-
ik holatlari, davolash usullari, vaktsinalar ishlab chiqish 
bo‘yicha tibbiyot hodimlari tomonidan ilmiy izlanishlar 
olib borilmoqda [5,6,20,24,27,26]. 

Kasallik nafas olish yo‘llari infektsiyasi bilan tav-
siflanib, uning alomatlari oddiy shamollash/grippga 
o‘xshash kasallikdan boshlab sog‘liqqa jiddiy putur ye-
tkazuvchi tibbiy kasallik alomatlarini o‘z ichiga oladi. 
2020 yil 13 iyun kuni Samarqand davlat tibbiyot institu-
ti tashabbusi bilan «Covid-19 bemorlarini reabilitatsiya 
qilishda ko‘p yo‘nalishli yondashuv» mavzusida xalqa-
ro ilmiy-amaliy onlayn konferentsiyasida reabilitatsiya 
zarur ekanligi takidlandi, avvalo tibbiy reabilitatsiya ko‘p 
tarmoqli soha bo‘lib, pedagogik, psixologik va boshqa bir 
qancha faoliyat turlari uyg‘unligiga ehtiyoj sezadi. Bu esa 
jahon tibbiyot olimlari va mutaxassislarining bir ma-
qsad yo‘lida birlashish, o‘zaro tajriba almashib faoliyat 
yuritishini taqozo etadi. Ma’lumki tibbiy reabilitatsiya 
masalasi bugungi kunda butun dunyo tibbiyoti zimma-
siga jiddiy vazifalarni qo‘ymoqda. Shulardan biri turli 
sohalar mutaxassislari ishini muvofiqlashtirilishi mas-
alasidir. Kasallikni boshidan kechirgan bemorlarda uyqu 
buzilishi, depressiya, qon-tomir va o‘pkadagi o‘zgarishlar 
hali bir yoki besh, o‘n yil ichida turlicha ko‘rinishda nam-
oyon bo‘lib turishi ham tahmin qilinmoqda. Koronavirus 
infektsiyasini davolashdan so‘ng shifoxonadan chiqaril-
gan bemor o‘zini mutlaqo sog‘lom his qilmasligi tabiiy 
holat. Hatto yengil shaklda kasal bo‘lganlar ham kamida 
psixologik reabilitatsiyaga muhtoj bo‘ladilar. Kasallikdan 
so‘ng barcha bemorlarda kuchsizlik, bosh og‘rig‘i, nafas 
qisishi, ortiqcha terlash va tushkun kayfiyatlar saqlan-
ib qoladi. Mutaxassislar ushbu simptom majmuasiga 
“Kovoiddan keyingi sindrom” shartli nomini bermoqda-
lar. Koronavirusdan keyingi reabilitatsiya kasallikning 
og‘irligidan qat’i nazar, kasal bo‘lgan har bir kishi uchun 
zarur. Koronavirus pnevmoniyasining o‘rtacha va og‘ir 
shakllariga uchragan bemorlar majburiy kompleks re-
abilitatsiyaga muhtoj. O‘pka, yurak, buyrak va qon-
ning surunkali kasalliklariga chalingan odamlarda ka-
sallik ko‘pincha og‘irroq kechib, tiklanmas o‘zgarishlar 
yurak mushak sohasiga jiddiy ta’sir etishi mumkin[1,3]. 
Ma’lum qilinishicha, izlanish davomida, koronavirus-
ni yenggan 1837 ishtirokchilarning 98 foizi xastalik-
dan tuzalgandan bir necha oy o‘tgach, zaiflik, charchoq, 
mushaklarda og‘riq paydo bo‘lganligidan shikoyat qil-
ishgan. Shuningdek, ishtirokchilarning 88 foizga yaqini 
uyqu bilan bog‘liq, 87 foizi turli og‘riqlar, yana 88 foizi 

esa mehnat faolligi pasayganligini ma’lum qilishgan. 86 
foiz qatnashchilar esa xastalikka chalinmaslaridan ol-
din sog‘liqlarida umuman muammolar bo‘lmaganligi-
ni ta’kidlashgan. Tadqiqotchilarning fikriga ko‘ra, ushbu 
ma’lumotlar Covid-19 ni yengil o‘tkazgan bemorlarning 
reabilitatsiyasi yetarli emasligini ko‘rsatadi. Zero, koro-
navirusni boshdan o‘tkazganlar olti oy davomida reabili-
tatsiyadan o‘tishlari kerak. Ammo ayni paytdagi sog‘liqni 
saqlash tizimidagi bosim tufayli buni amalga oshirish 
murakkab bo‘lmoqda. Shu sababli olimlar koronavirus-
dan omon qolgan va to‘liq tuzalmagan, ya’ni uning ta’sir-
ini 12 haftadan ko‘proq vaqt davomida boshdan kechir-
gan odamlar surunkali kasallarga aylanishlari mumkin 
deb taxmin qilishmoqda. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, be-
morlarni davolashda tibbiy reobilitatsiya muhimligi-
ga urg‘u berib, asosan nafas olish gimnastikasiga e’ti-
bor qaratish lozimligini, bemorni joylashtirida o‘rnini 
o‘zgartirib turishga nafas olish mushaklarini rag‘batlan-
tirish uchun maxsus fizioterapiya talab etilishini, mu-
zokaralarda yangi koronavirus oqibatida yuzaga kelgan 
infeksiya tashxisi, ixtisoslashtirilgan tibbiy yordam, re-
abilitatsiya kabi dolzarb mavzularga keng o‘rin berildi. 
Yangi koronavirus infektsiyasi uchun tibbiy reabilitatsi-
ya (covid 19) borasidagi takliflar berildi [6,12,28].

Galdagi vazifa konferentsiyada ko‘tarilgan muhoka-
malar, yangi ilmiy qarashlarni amaliyotga ko‘chirish-
dan iborat bo‘lishi aytildi. Klinik tavsiyalarda pnev-
moniya bilan og‘rigan bemorlarni reabilitatsiya qilish 
masalasi ko‘yildi. Mutaxassislarining fikricha bemorn-
ing shaxsiy fazilatlarini hisobga olgan holda (psixologik 
holat, tolerantlik darajasiga jismoniy faoliyat, ijtimoiy 
sharoitlar); reabilitatsiya natijalarini bashorat qilish 
mumkin ekan. Rossiya Federatsiyasi Sog‘liqni saqlash 
vazirligi mamlakatdagi 8 sanatoriy-kurort tashkilotlari-
da tibbiyot xodimlarini to‘liq tibbiy o‘pka reabilitatsiya-
si bilan tayyorlashga kirishganligini aytdi. Kovid asorat-
larini davolashda Sanatoriylardagi tibbiy reobilitatsiya 
usullari birinchi o‘ringa chiqishi ilmiy jihatdan asoslab 
berildi [8,17,18].

Bu usullar takomillashtirilgach bemor organizmi-
dagi to‘qimalarning nafas olishi yengillashib, tanada ka-
sallikka qarshi kurashuvchanlik oshib boradi. Rossiya 
Fanlar Akademiyasi akademigi, Professor, MD Razumov 
A.N. tibbiy reabilitatsiya takliflarida pnevmoniyaning 
uzoq davom etishi sharoitiida ambulator davolash usul-
lari va sindromni pasaytirish yo‘llari borasidagi ilmiy qa-
rashlar aks etdi. Rossiyalik mutaxassis odatiy iqlim sana-
toriyalari sharoitida organizmni fiziologik zaxiralar bilan 
boyitishning uslublariga urg‘u berdi. Uning fikricha, jis-
moniy davolash usullari har doim muhimligicha qolav-
eradi. Rossiya tibbiyot fanlari Akademiyasining akademi-
gi V.M. Bogolyubov esa bemorlarni o‘rmon sharoitidagi 
sayohatlarga yuborish yo‘li bilan iqlimiy kurortlarda tib-
biy reobilitatsiyani mustahkamlash taklifini berdi [23]. 
O‘zbekiston, Italiya, Belorus singari yetakchi reabilitat-
siya markazlari olimlarining ishtirokida konferentsiya 
tashkil etilishi ahamiyatli. U yerda “Reabilitatsiya jaray-
oni shu tariqa ko‘plab soha mutaxassislarining ko‘nikma 
va bilimlarini sinovdan o‘tkazadi” degan g`oyani ilgari 
surish barobarida - ushbu tadbirning maqsadi pan-
demiya sharoitida olimlar va mutaxassislarini yagona 
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axborot makonida birlashtirib, o‘zaro tajriba almash-
ishlari uchun imkoniyat berdi. Konferentsiya davomida 
Yevropa hamda Rossiyaning nufuzli klinikalari, maxsus 
reoblitatsiya markazlari mutaxassislari tomonidan so-
haga doir ilg‘or tajribalar, innovatsion ilmiy ishlanmalar 
taqdim etilishi borasidagi mulohazalar eshitildi. Aslini 
olganda, pandemiyani jilovlashda ko‘rilayotgan barcha 
choralar jahon tajribasi, xalqaro tashkilotlar tavsiyalari 
va eng asosiysi, shu vaqtgacha koronavirusga qarshi ku-
rash jarayonida to‘plangan milliy tajribaga tayangan hol-
da amalga oshirildi va tibbiyot olimlarini jamladi [2,4,5]. 

Buyuk Britaniyada 2021-yil mart oyidan koʻngillilar 
orasida SARS-CoV-2 koronavirusining organizmga ta’sir-
ini oʻrganish dasturi — «Human Challenge Program» 
doirasidagi tibbiy tadqiqotlar boshlandi. Hukumat ush-
bu tadqiqot koʻngillilarga SARS-CoV-2 koronavirusi atay-
lab yuqtirilgan dunyodagi birinchi izlanish ekanligini 
ta’kidlagan. Uning maqsadi covid-19ga qarshi vaksinalar 
va ushbu kasallikni davolash usullarini takomillashtirish 
hamda rivojlantirishni oʻz ichiga oladi. Birinchi koʻngilli-
lar guruhi bilan koronavirus xususiyatlarini oʻrganayot-
gan Londonning «Royal Free Hospital» kasalxonasi mu-
taxassislari ish olib borgan. Tadqiqot ishtirokchilariga 
koronavirus xavfsiz hamda doimiy nazorat ostida boʻl-
adigan muhitda yuqtirildi. Ishtirokchilar shifokorlar va 
mutaxassislarning uzluksiz kuzatuviga olingan. Izlanish 
davomida inson immunitet tizimining Sars-CoV-2 virusi-
ga qanday javob qaytarishini va virus yuqtirilgan bem-
or uning zarralarini qanday atrofga tarqatishini aniqlash 
koʻzlangan. Sogʻlom koʻngillilar orasida bu kabi tadqiqot 
gripp va bezgakka qarshi vaksinalarni ishlab chiqishda 
ham oʻtkazilgan. Ammo ushbu tadqiqotdan farqli tomo-
ni shundaki, ushbu sinovlarning ishtirokchilari dastlab 
tegishli vaksina bilan emlangan. O‘tgan vaqt davomida 
aholidan kelayotgan koronavirus bilan bog‘liq murojaat-
lar bilan ishlaydigan mobil guruhlar, kasallikka chalin-
ganlarni saralash va ularni tibbiy holatiga ko‘ra taqsim-
lashga qaratilgan markazlar, hamda kasallikni davolash 
bilan shug‘ullanuvchi shifoxonalarning uzluksiz tizimi 
yaratilganini e’tiborsiz qoldirib bo‘lmaydi.

Ammo kasallik tarqalishining yanada avj olishi 
mumkinligini hisobga olib, a’zo davlatlar kasallikning 
yangi hududlarga kirib borishining oldini olish cho-
ralarini yoki covid-19 virusi allaqachon tarqalayot-
gan hududlarda infektsiyaning odamdan odamga 
yuqishini kamaytirish imkoniyatlarini ko‘rib chiqdi-
lar. Ushbu maqsadlarga erishish uchun jamiyat salo-
matligi tizimi tomonidan amalga oshirilishi mumkin 
bo‘lgan chora-tadbirlar sirasiga kiradigan karantinni 
tashkil etish zarur. Unda kasallik alomatlarini kuzatib 
borish va kasallik holatlarini erta aniqlashni ta’min-
lash maqsadida virus ta’siriga uchragan bo‘lishi mum-
kin bo‘lgan sog‘lom fuqarolarning harakatlanishini 
cheklash yoki ularni qolgan aholidan ajratishdan ibo-
rat bo`lishi aytildi [8,20,29].

Karantinga olish kasal bo‘lmagan, ammo infektsion 
agent yoki kasallik qo‘zg‘atuvchisining ta’siriga uchra-
ganligi gumon qilingan odamlarda kasallik alomatlarini 
kuzatish va kasallik yuqqanligi holatlarini erta aniqlash-
ni ta’minlash maqsadida atrofdagi odamlardan ajratish 
yoki faoliyatini cheklash demakdir. Albatta bu jaray-

onga barcha tibbiyot xodimlari shifokorlarlar, hamshi-
ralar, kichik tibbiyot xodimlari, milliy gvardiya hodim-
lari, ichki ishlar, milliy xavfsizlik xodimlari jalb qilindi. 
2020 yilning mart-aprel oylarida yurtimizda karantin 
qoidalari kuchaytirilib, barcha ommaviy axborot vosita-
lari orqali kasallikning kechishi, ilk belgilari, oldini olish 
chora tadbirlari to‘g‘risida videoroliklar uzluksiz taqdim 
etib borildi. Undan tashqari kasallikning kechishi kunlik 
kasallanganlar soni, o‘lim ko‘rsatkichlari haqida ijtimoiy 
tarmoqlardan tashqari oynai jahon orqali har kuni om-
maga yetkazib turildi. Bemorlarni, shuningdek, aholini 
kasallik yuzasidan qiziqtirgan savollariga sohaning ye-
tuk mutaxassislari javob berib borishdi. 

Albatta bu jarayonda barcha tibbiyot xodimlari faol 
ishtirok etishdi. Bu jarayonda hamshiralarning ham roli 
muxim bu xaqda: Gellap nomidagi amerika tadqiqot insti-
tudidagi olimlar fikriga ko‘ra hamshira- Insonlar ishona ol-
adigan mutaxasisklardan biri hisoblanadi. Hamshiralar 
faoliyatini takomilashtirish bemor parvarishini yaxshilash 
bemorlarning tezroq sog‘ayishini taminlaydi. Kasalikning 
boshidan o‘tkazgan bemorlar yurak qon-tomir kasalliklari 
borlari reabilitatstiya o‘tashga muxtoj bo‘ladilar va bu ja-
rayonga jiddiy yondoshmasliklari oqibatida yurak qon-
tomir kasalliklari sabab o‘lim ko‘rsatkichlari ham oshdi. 
Covid-19 bilan kasallangan bemorlarda jismoniy faollikni 
susayishi, ruhiy tushkunlikka tushib qolish hollari qayd 
etilishi va ijtimoiy holatning salbiy ta’siri oqibatida hayot 
sifat ko‘rsatkichi yomonlashad [9]. Mana shu holatlarda 
mazkur sohada kadrlarni tayyorlash va ularning malakas-
ini oshirish tizimi zamon talablariga javob bermaydi, bun-
ing oqibatida tibbiyot muassasalarida hamshiralar faoliyati 
qoniqarsiz ahvolda qolmoqda, aslida dori darmon bilan bir 
qatorda bemorga hamshira tomonidan o‘z vaqtida ko‘rsa-
tilgan g‘amxo‘rlik bemorning tezda sog‘ayishini taminlay-
di. Masalan, tekshiruvlar natijasiga ko‘ra koronavirus infek-
siyasi eng keng tarqalgan klinik ko‘rinishi ikki tomonlama 
pnevmoniya bo‘lib, bemorlarning 3-4 foizida o‘tkir res-
pirator distress sindromi qayd etilgan. Pnevmoniya bi-
lan bemorlarda ventilyatsiya-perfuzion buzilishlar, skelet 
mushaklarining zaifligi rivojlanadi. Virusli pnevmoniya bi-
lan og‘rigan bemorlarni tiklash uchun o‘pka reabilitatsiyasi 
kerak va hamshralik parvarishi muhim. Bir qancha olimlar 
o‘pkada qon aylanishini, ventilyatsiya-perfuzion munosa-
batlarni yaxshilash va skelet mushaklari ishini tiklashga qa-
ratilgan o‘pka reabilitatsiyasi usullarini taklif etishdi va o‘z 
maqolalarida keltirilib o‘tishgan [18,21,23].  

Yana bir guruh olimlarning tadqiqot natijasiga ko‘ra: 
Kognitiv faoliyati buzilgan bemorlarni covid-19 kasalligidan 
keyin reabilitatsiya qilish muxim ekanini ko‘rsatib o‘tdilar: 
covid-19 bilan bog‘liq kognitiv buzilishlar uchragan bemor-
lar reabilitatsiya zarur bo‘lganda kimga va qachon murojaat 
qilish kerakligini bilish bemorlarga ta’lim va axborot resurs-
lari taqdim etilishini ta’minlash va ularning oilalari bemor-
larga va ularning oilalariga yuzaga kelgan muammolarni en-
gishda yordam berish uchun strategiyalarni taklif qilishdi bu 
erda ham hamshira ko`magi muhim [17,18,20,21].

Xozirgi xulosalardan yana biri pandemiya butun 
dunyoda tibbiyot xodimlarini birlashtirganini va ayni va-
qtda yetuk mutaxassislar, olimlar birlashib kasallika qar-
shi kurashish bo‘yicha va vaktsinatsiya ishlarini to‘g‘ri 
tashkil etish uchun o‘z tavsiyalarini berib borishmoqda. 



ISSN 2181-7812 www.tma-journals.uz 32

О
бз
ор
ы

Сovid-19 bilan kasallangan bemorlarni davolash va ka-
sallikning oldini olish, bo‘yicha bir qancha ilmiy tadqiqot 
ishlari olib borildi va davom etmoqda [18,19,21,22]. 

Jumladan Samarali reabilitatsiya texnologiyalarin-
ing ishlab chiqish, kalit so‘zlarni taklif etishdi: («pnev-
moniya», «surunkali charchoq sindromi», «reabilitatsi-
ya», «fizioterapiya», «pnevmoniya», «surunkali charchoq 
sindromi» kabi kalit so‘zlar yordamida randomizatsiya-
langan klinik tadqiqotlarni (rct) qidirishni o‘z ichiga ola-
di. «reabilitatsiya», «fizika terapiyasi») elektron ma’lu-
motlar bazalarida (pedro, pubmed, embase, elibrary), 
tizimli ko‘rib chiqish ma’lumotlar bazalarida (rs) (co-
chrane library, dare), boshqa klinik ko‘rsatmalarn-
ing xalqaro ma’lumotlar bazalarida (ngc, gergis, nzgg, 
nice) ) keyin nashriyotlarning veb-saytlarida toʻliq mat-
nli maqolalarni qidirish, shuningdek, 2015 yildan 2020 
yil apreligacha boʻlgan davrda jurnallarda qoʻlda qidir-
ish. Ma’lumotlarni jamlab tavsiya ishlab chiqish, izlanish 
davomida, koronavirusni yenggan 1837 ishtirokchilarn-
ing 98 foizi xastalikdan tuzalgandan bir necha oy o‘tgach, 
zaiflik, charchoq, mushaklarda og‘riq paydo bo‘lgan-
ligidan shikoyat qilishgan.

Tavsiyalarni ishlab chiqishda olimlar asosan xorijiy 
va mahalliy SR ma’lumotlaridan, RCTlarning meta-tah-
lillaridan, shuningdek, PEDro shkalasi bo‘yicha kamida 
10 balldan 5 balldan baholangan, dalillar darajasining 
10 parametrini o‘z ichiga olgan individual RCT ma’lu-
motlaridan foydalandilar yana randomizatsiya, qiyosiy 
tabiat tadqiqotlari, so‘nggi nuqtalar bo‘yicha baholash, 
usullarini ham ishlatishdi[13]. Reabilitatsiya dasturlar-
ini masofadan yetkaziladigan texnologiyalar yordamida 
qo‘llashdagi so‘nggi yutuqlar reabilitatsiya xizmati qa-
mrovini kengaytirishi mumkinligi isbotlandi [16]. O‘pka 
kasalliklari bilan og‘rigan bemorlarni uyda reabilitatsiya 
qilish dasturlarining intensivligi, rioya etilishi va xavfsi-
zligi bilan bog‘liq muammolar yaqinda o‘tkazilgan klinik 
sinovlarda o‘rganildi va ularni kengaytirish va amalga 
oshirish bo‘yicha yanada kattaroq tadqiqotlar olib bo-
rilmoqda [27]. Covid-19 pandemiyasi sharoitida turli 
mamlakatlar tadqiqotchilari telekonsultatsiya va telere-
abilitatsiya texnologiyalaridan foydalanishni qat’iy tavsi-
ya qilmoqdalar [21,24]. Bundan tashqari, reabilitatsiya 
va jismoniy faollik dasturlarini masofaviy yetkazib berish 
ushbu ijtimoiy uzoqlashish va izolyatsiya davrida aholi-
ni, ayniqsa aholining eng zaif qatlamlarini qo‘llab-quv-
vatlashning «ideal» modelidir, covid-19 koronavirus 
infeksiyasi bilan bog‘liq pnevmoniya bilan og‘rigan be-
morlarni tibbiy reabilitatsiya qilish dasturlari asosini 
tashkil etuvchi jismoniy usullar va mashqlar keltirilgan. 
Ular asosiy dori terapiyasini kuchaytirishning qo‘shim-
cha komponenti bo‘lib, tibbiy reabilitatsiyaning II va III 
bosqichlarida ushbu kasalliklar uchun klinik tavsiyalar 
va tibbiy yordam standartlariga muvofiq ushbu usullar 
va texnologiyalardan foydalanishga qarshi ko‘rsatmalar 
bo‘lmaganda samarali bo‘lishi mumkin[14].

Bunday bemorlarni tibbiy reabilitatsiya qilish sa-
maradorligining mezoni tashqi nafas olish funktsiyas-
ini, bemorlarning psixo-emotsional va immun holati-
ni tiklashdir.Tibbiy reabilitatsiya bo‘yicha o‘z vaqtida 
va etarli darajada ixtisoslashtirilgan yordam ko‘rsatish 
sog‘lig‘ini saqlash, yangi covid-19 koronavirus infektsi-
yasi bilan bog‘liq pnevmoniya bilan og‘rigan bemorlar-
da nogironlik va o‘limni kamaytirish uchun hal qiluvchi 
ahamiyatga ega bo‘lishi mumkin. Biz nima demoqchimiz 
bu maqolada, olib borilgan tadqiqotlarning taxlili shuni 
ko‘rsatdiki; covid-19 bilan kasallangan bemorlarni ma-
halliy sanatoriylarda mamlakatning sanatoriy-kurort 
muassasalaridan foydalanish rolini oshirish, tibbiy re-
abilitatsiyaning II bosqichiga o‘tkazish, shifoxonalarning 
ixtisoslashtirilgan bo‘limlariga kovid bilan kasalangan 
bemorlar reabilitatsiyasini tushirish va barqarorlashtir-
gandan keyin amalga oshirish imkoniyatlarini ko‘rib 
chiqish maqsadga muvofiqdir[7]. III bosqich tibbiy re-
abilitatsiya uchun iqlimiy-davolash kurortlarining hola-
ti, agar kerak bo‘lsa; telekommunikatsiya texnologiyalar-
idan, bemorlarning ko‘proq qismiga yordam beradigan 
telereabilitatsiya dasturlaridan, shu jumladan covid-19 
pandemiyasi davrida ochilgan ixtisoslashtirilgan tele-
meditsina markazlari imkoniyatlaridan faol foydalan-
gan holda mamlakat aholisi salomatligini faol tiklashga 
sa’y-harakatlarni jamlash va shu o`rinda hamshiralarni 
bemor parvarishida va reabilitasiyasidagi ulushini os-
hirish borasida ilmiy maqolalar va tavsiyalar o`zbek tili-
da ishlab chiqilishi va Covid-19 infektsiyasi bilan kasal-
langan bemorlar reabilitatsiyasini o‘z vaqtida o‘tkazish 
va uzluksizligini taminlashda hamshiralar faoliyatini 
tahlil qilish, baholash, natijasida ilmiy asoslangan cho-
ralar ishlab chiqishga qaratilgan ilmiy tadqiqotlarni olib 
borish maqsadga muvofiq.

Adabiyotlar ro’yxati bilan tahririyatda tanish-
ishingiz mumkin

COVID-19 INFEKSIYASI BILAN KURASHISHDA 
REABILITASION TADBIRLAR OLIB BORISHNI 
TAKOMILLASHTIRISH
Djurayeva N.K. 

Ushbu maqolada insoniyat yaqin tarixda birinchi 
marta duch kelgan covid-19 tadqiqotlarini o`rgandik. 
Koronavirusning yangi turi (turlari) va yangi infektsi-
ya (maymunchechak) xeh bir davlatni chetlab o’tib ket-
mayotganini guvohi bo`layapmiz. Tibbiy xodimlarning 
COVID-19 bilan kasallangan bemorlarni o’z vaqtida re-
abilitatsiya qilish bo’yicha faoliyatini tahlil qilish va ba-
holash, ilmiy tadqiqotlar o’tkazish va ilmiy asoslangan 
tadbirlarni ishlab chiqish bo’yicha tavsiyalar berish kerak 
oldimizdagi muxim vazifa xsoblanadi biz maqolada ayni 
vaqtgacha olib borilayotgan tadqiqotlarni tahlil qildik.

Kalit so’zlar: covid-19, pandemiya, reabilitatsiya, tib-
biyot xodimlari.


